Дело №1-79/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 22 октября 2018 года

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Терского района КБР Мамаева А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Небежева И.Х. представившего удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Сабановой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 08 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, совершил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Так, он, состоя с 

<

дата> до 

<

дата> под административным надзором с административными ограничениями, установленными решением Чегемского районного суда КБР от 

<

дата> на срок 2 года, то есть до 

<

дата> в виде: явки 1 раз в месяц в ОМВД России по 

<

адрес> КБР; запрета выезда за пределы КБР без разрешения надзирающего органа; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них, в соответствии с Федеральным законом от 

<

дата> № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в последующем продленный решением Терского районного суда КБР от 

<

дата> на срок 6 месяцев, то есть до 

<

дата>, с дополнением ранее установленных административных ограничений в виде: обязательной явки в ОМВД России по 

<

адрес> 2 раза в месяц, будучи предупрежден о последствиях нарушения установленных в отношений него административных ограничений, в нарушение запрета выезда за пределы КБР, самовольно, без разрешения надзирающего органа, умышленно, с целью несоблюдения административного ограничения, установленного ему судом, 

<

дата> выехал в Республику Абхазия, и находился за пределами КБР, до момента его обнаружения и задержания сотрудниками полиции 

<

дата> в 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в инкриминируемом ему деянии виновным себя признал полностью, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Кроме признания своей вины, виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Так, свидетель Х показал, что состоит в должности старшего инспектора по административному надзору. ФИО1, состоит под административным надзором, установленном в отношении него решением Чегемского районного суда КБР от 

<

дата> сроком на два года и ему были установлены следующие ограничения: являться в отдел по месту жительства один раз в месяц; запрещено выезжать за пределы КБР без разрешения надзирающего органа; запрещено посещать места проведения массовых мероприятий и участие в них. ФИО1 освободился из мест лишения свободы 

<

дата>, поставлен на учет в отделе полиции по 

<

адрес> 

<

дата>. С момента установления административного надзора ФИО1 зарекомендовал себя с отрицательной сторон, четырежды привлекался к административной ответственности. По решению суда срок административного надзора в отношении него был продлен на 6 месяцев, то есть до 

<

дата>. За систематические нарушения ФИО1 административного надзора, в отношении него было возбуждено уголовное дело и направлено в Терский районный суд. В период нахождения уголовного дела в производстве Терского районного суда КБР ФИО1 на вызовы суда не являлся, скрылся и был объявлен в федеральный розыск. 

<

дата> ФИО1 был задержан в 

<

адрес> края и доставлен в Терский районный суд КБР, после чего 

<

дата>, по факту самовольного оставления ФИО1 место жительство без разрешения контролирующего органа, он зарегистрировал рапорт в КУСП отдела полиции по 

<

адрес> для проведения проверки.

Свидетель У. суду показал, что работает в отделе полиции по 

<

адрес> КБР в должности участкового уполномоченного полиции. На обслуживаемом им административном участке, проживает ФИО1, в отношении которого по решению Чегемского районного суда, установлен административный надзор, сроком на 2 года, и установлены ограничения: являться 1 раз в месяц в отдел, ему было запрещено выезжать за пределы КБР без разрешения надзирающего органа и посещать места массовых мероприятий и участвовать в них. В связи с нарушениями, ФИО1 по решению Терского районного суда, срок административного надзора был продлен на 6 месяцев и установлены дополнительные административные ограничения в виде явки в отдел 2 раза в месяц. В последующем за систематические нарушения, в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело и направлено в суд, однако ФИО1 на вызовы суд не являлся, был объявлен в федеральный розыск и обнаружен в 

<

адрес>, откуда был доставлен. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К. следует, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> КБР, в должности ст. о/у ОУР. ФИО1 постановлением Терского районного суда был объявлен в федеральный розыск, как скрывшийся от суда, указанное постановление было передано ему для исполнения. Он завел розыскное дело и в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 находится в 

<

адрес> края. 

<

дата> ФИО1 задержали в 

<

адрес> и доставили в ОМВД России по 

<

адрес> и передан в Терский районный суд.(л.д.76-77)

Из заключения о заведении дела административного надзора от 

<

дата> следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор с административными ограничениями, с заведением дела административного надзора.(л.д.8)

Из копии решения Чегемского райсуда КБР от 

<

дата>, следует, что ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцу 

<

адрес> КБР, проживающему: КБР, 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на 2 (два) года. На время административного надзора установлены следующие ограничения: являться в ОМВД России по 

<

адрес> КБР каждый первый понедельник месяца для регистрации; запрещение выезда за пределы КБР без разрешения надзирающего органа; запрещение на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них. (л.д.10-11) 

Из решения Терского районного суда от 

<

дата> (л.д.14-17) следует, что срок административного надзора ФИО1 продлен на 6 месяцев, с дополнением раннее установленных административных ограничений в виде обязательной явки в ОМВД России по 

<

адрес> КБР 2 раза в месяц для регистрации.

Из постановления Терского районного суда КБР от 

<

дата> (л.д.18-19), следует, что ФИО1 объявлен в федеральный розыск.

Из справки начальника УВД по 

<

адрес> ОП Блиново от 

<

дата> (л.д.63), следует, что ФИО1, 

<

дата> в 01 час. 00 мин. был задержан сотрудниками полиции на территории обслуживания ОП Блиново УВД по 

<

адрес>, как находящийся в федеральном розыске. 

<

дата> ФИО1 передан сотрудникам ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. 

Из копии книги лиц, доставленных в дежурную часть территориального органа МВД РФ ОП Блиново УВД по 

<

адрес> (л.д.64) следует, что имеется запись анкетных данных ФИО1, дата и время его доставления, основание доставления - федеральный розыск. 

Из справки начальника ОМВД России по 

<

адрес> от 

<

дата> (л.д.31), следует, что 

<

дата> ФИО1 задержан в 

<

адрес> края и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> и передан в Терский районный суд.

Таким образом, совокупностью исследованных в судебном заседании допустимых и достаточных доказательств, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена полностью.

Действия ФИО1 квалифицируются по ст.314.1 ч.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает его чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении одного малолетнего ребенка, нахождение его жены в состоянии беременности (справка 32/101 от 

<

дата>).

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, его семейных обстоятельств (беременность жены срок 33-34 недели), суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, с применением правил ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в шесть месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, обязав его не менять места жительства без ведома Майского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, куда являться на регистрацию ежемесячно не менее одного раза. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.М.Машуков